
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 82 - Forslag til lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om 

forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 51 af 26. november 2024. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra ikkemedlem af udvalget Søren Søndergaard (EL). 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om det er korrekt, at en ophævelse af momsfritagelsen for  

forvaltningsorganisationers meddelelse af licenser til kunstneres ophavsrettigheder også  

vil ramme ikke-kommercielle TV- og radiostationer, der modsat kommercielle TV- og  

radiostationer ikke kan sende momsudgiften på 25 pct. videre til forbrugerne, idet de  

i sagens natur ikke kan lægge momsen på nogen varer? I fald det er korrekt, bedes  

ministeren oplyse, hvordan ministeren tænker disse ikke-kommercielle stationer skal  

kompenseres for denne nye ekstra omkostning? 

 

Svar 

Lovforslag L 82 om ændring af reglerne for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet  

medfører, at forvaltningsorganisationer fremover skal lægge moms på, når de sælger li-

censer til forfattere og kunstneres ophavsretbelagte værker. 

 

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger om de økonomiske konsekvenser, at: 

 

”Forslaget vil endvidere belaste momsfritagne virksomheder og foreninger, der bruger så-

danne rettigheder, når betalingen for at bruge det ophavsretsbelagte indhold sker igennem 

f.eks. en forvaltningsorganisation. Som eksempler kan nævnes tandlæger, der spiller musik 

under tandbehandling, privatskoler der anvender tekst, museer der anvender musik som 

en del af deres udstilling, samt kirker, festivaler, almennyttige foreninger og ikkekommer-

cielle lokale radiostationer, der ligeledes anvender denne type af rettigheder. Her  

vil betalingerne for licenserne fremover blive pålagt moms, og de momsfritagne virksom-

heder har ikke fradragsret for deres købsmoms. Det skønnes, at den økonomiske belast-

ning hos disse momsfritagne virksomheder og foreninger vil svare til en umiddelbar virk-

ning på ca. 25 mio. kr. (2025-niveau). Det må dog forventes, at momsbetalingen for li-

censerne med enkelte undtagelser vil blive overvæltet og dermed i sidste ende betales af 

forbrugerne. 

 

Public service radio- og tv-stationer, der fik nedsat deres momsfradragsret på grund af 

bortfald af medielicensen fra 1. januar 2022, kompenseres fuldt ud for købsmoms, som 

de ikke længere kan fradrage inden for momssystemet. Forslaget vil derfor ikke belaste 

disse radio- og tv-stationer.” 

 

 


